
Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti
di apprendimento innovativi

Linea di investimento:
M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

Prot. e data vedi segnatura

Al sito Web
Agli atti

All’Albo

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE
TRATTATIVA  DIRETTA  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONEESECUTIVA  -  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15810
Titolo progetto: LEO-LAB-4.0 

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961
Accordo di concessione Prot. n. 40639 del 17/03/2023 
Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023

CUP:C94D23000340006
CIG: 9853708115

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento difunzioni e
compiti  alle regioni ed enti locali,  per la riforma della PubblicaAmministrazione e per lasemplificazione

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

amministrativa";
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delleistituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997,n.59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento dellavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzionigenerali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il D.L. n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1°Luglio 2021
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa eresilienza e altre misure urgenti
per gli investimenti”
VISTO il D.L. 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre2021, n.233
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa eresilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare,l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole
innovative;
VISTO  il  D.L.  30 aprile 2022,  n.  36,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 29 giugno 2022,  n.79,
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa eresilienza;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per laripresa e la
resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, cheintegra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, cheistituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza, definendo una metodologia per larendicontazione della spesa sociale;
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del ConsiglioECOFIN del
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consigliocon nota LT161/21 del 14 Luglio
2021;
VISTO il D.M. del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazionedella linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti diapprendimento e laboratori”
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Pianonazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante il riparto dellerisorse tra le
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui allaMissione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizidi  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuoleinnovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
del Piano nazionaledi ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n.107624 del 21/12/2022, con la qualesono state
diramate le istruzioni operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0;
VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti diapprendimento
innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sulPNRR;
VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – ela nota
MIM  di  autorizzazione  all’avvio  delle  attività  relative  al  PIANO  NAZIONALE  DIRIPRESA  E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

servizi di istruzione: dagli asili nido alle UniversitàInvestimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation
classroom – Ambienti diapprendimento innovativi;
VISTEle  Linee  Guida  n.  4,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici»;
VISTOl'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara (CIG);
VISTOil  Regolamento  Contabile  d’Istituto,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  120  del
21/01/2021, che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in economia;
VISTE la delibera del Collegio docenti n. 44 del 13/04/2023 e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del
13/04/2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto PNRR in oggetto;
VISTOl’inoltro del Piano in data 22/02/2023, protocollato n.1939 del 22/02/2023;
VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione Prot. n. 40639 del 17/03/2023;
VISTA l’Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023;
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 9febbraio 2023 di approvazione delProgramma annuale
E.F. 2023;
VISTO il decreto di assunzione a bilancio nel programma annuale 2023- prot. n. 3828 del13/04/2023- del
finanziamento  del  progetto  codiceM4C1I3.2-2022-961-P-15810  perl’importo  autorizzato  pari  a  €
163.935,87;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTA la  necessità  di  reclutare  n.  3  “progettista  didattico” n.  1  “progettista  tecnico  esecutivo”  e  n.  1
“collaudatore” perla realizzazione del progetto codice M4C1I3.2-2022-961-P-15810;
VISTA la  determina  prot.  n.  5240 del17/05/2023 per  l’avvio  della  procedura di  selezione interna peril
reclutamento delle figure professionali summenzionate;
VISTO l’avviso di selezione interna per il reperimento delle figure di progetto prot. n. 5241 del17/05/2023;
VISTE le istanze pervenute alla scadenza del termine per la presentazione delle stesse;
CONSIDERATO che alla scadenza del suddetto Avviso prot. n. 5241 del 17/05/2023 non sonopervenute
candidature per il profilo di “progettista tecnico esecutivo”;
RILEVATA la  necessità di  avere  un servizio di  progettazione tecnico esecutiva per la realizzazionedel
progetto codice M4C1I3.2-2022-961-P-15810;
PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di servizi;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivicomprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando leconvenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
CONSTATATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura oggetto del presenteaffidamento;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

L’avvio della procedura di affidamento diretto per il servizio di progettazione tecnico -esecutiva,relativo al
progetto in oggetto codiceM4C1I3.2-2022-961-P-15810.
L'individuazione avverrà a mezzo trattativa diretta sul MEPA, mediante affidamento diretto ai sensidell'art.
36 comma 2) lett.a del D.Lgs 50/2016.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto a parità di requisiti, i requisiti minimi sono
indicati nel capitolato tecnico allegato alla trattativa

Art. 3 Importo
L’ importo massimo ammissibile per il servizio di progettazione tecnico -esecutiva di cui all’art. 1,dettagliato
nell’allegato capitolato, è di € 8.000,00. L’importo è omnicomprensivo di ognicontributo/ritenuta a carico
dell'operatore economico o dell’Amministrazione.
È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni dicui
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.
L’ importo sopra indicato sarà retribuito in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; ilmonte ore
massimo per il servizio di progettazione esecutiva è di 100 ore; l’importo orario massimo èdi euro 80,00
onnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo.

Art. 4 Affidamento

L’operatore  economico individuato si  è  proposto  all’istituto mediante  lettera  di  presentazione/preventivo
inviata in data 09/05/2023. prot. n. 5243 del 17705/2023. Si è verificata preventivamente la presenza dei
requisiti minimi richiesti ex art. 83 oltreché dei requisiti ex art. 80 ovvero il DURC e le annotazioni Anac,
richiesti fino all'importo 5.000,00 euro al netto dell'IVA, seguiranno i controlli richiesti fino all’importo di
euro  20.000 a  mezzo FVOE,  una volta  identificato l’operatore  economico.  E’  stata  confrontata  l’offerta
presentata dall’operatore economico con gli standard di mercato ritenendola congrua.

Si è verificato inoltre che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il bando "Servizi di 
supporto specialistico per la PA". Si è verificato infine che i predetti servizi non sono attualmente presenti in 
convenzioni Consip.

Art. 5 Tempi di esecuzione
L’attività di progettazione dovrà iniziare entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula delcontratto con
l’aggiudicatario, terminando entro il 31/12/2024 salvo eventuali proroghe.

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministerodell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Art. 6 Approvazione atti allegati
Si approva il capitolato tecnico allegato agli atti di gara

Art. 7 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabiledel
Procedimento  è  lo  stesso  Dirigente  che  emana  la  presente  determina.

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


	Prot. e data vedi segnatura
	Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONEESECUTIVA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
	Art. 2 Criterio di aggiudicazione
	Art. 6 Approvazione atti allegati

		2023-06-06T11:34:27+0200
	GABRIELLA DI MARCO




